BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

VIỆN QUY HOẠCH

THỦY LỢI MIỀN NAM

Số:  294/QHTLMN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. HCM, ngày 3 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Tổng cục Thủy lợi.

Theo yêu cầu của Tổng cục Thủy lợi về việc góp ý Dự thảo Quy hoạch tỉnh

Hậu Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Viện Quy hoạch Thủy lợi

Miền Nam có ý kiến như sau:

1. Cơ sở pháp lý lập quy hoạch

- Phần các văn kiện của Đảng: Cần bổ sung  Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày

2/4/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045.

- Phần các quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Bổ sung Quyết định

324/QĐ-TTg về phê duyệt Chương trình tổng thể phát triển nông nghiệp bền vững

thích ứng với biến đổi khí hậu vùng Đồng bằng sông Cửu Long; Quyết định số

33/QĐ-TTg phê duyệt Chiến lược thủy lợi Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045; Quyết định 379/QĐ-TTg phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng chống

thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn 2050; Quyết định 287/QĐ-TTg phê duyệt Quy

hoạch vùng đồng bằng sông Cửu Long thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050.

- Cần thống nhất tên gọi của quy hoạch: Trong báo cáo có lúc gọi là “Quy

hoạch tỉnh Hậu Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”, trong khi tên gọi

là “Quy hoạch tỉnh Hậu Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

2. Đánh giá hiện trạng thủy lợi

- Phần mục lục: Thiếu phần 4.2 Hiện trạng Hạ tầng thủy lợi và phòng chống

thiên tai.

- Công trình phòng chống thiên tai: Cần bổ sung các công trình kè chống sạt

lở bờ sông, bờ kênh.

- Báo cáo quy hoạch đánh giá việc chia Hậu Giang thành 05 vùng thủy lợi là

chưa hoàn toàn phù hợp, tuy nhiên chưa phân tích được chưa phù hợp ở điểm gì?

Trong phần Quy hoạch thủy lợi cũng không đề xuất được cách chia vùng thủy lợi

của tỉnh.

2

- Bổ sung phần đánh giá mô hình quản lý về thủy lợi và phòng chống thiên

tai của Hậu Giang.

- Phần đánh giá các tồn tại: Cần có những phân tích chi tiết hơn, tránh nói

chung chung (có thể dùng cho tỉnh nào cũng được), ví dụ:

+ Thiếu trang thiết bị chuyên dùng: thiếu loại nào, số lượng bao nhiêu?

+ Các ô bao vẫn chưa hoàn chỉnh, thiếu cống, trạm bơm điện: Bao nhiêu ô

còn thiếu, thuộc địa phương nào?

+ Nhiều công trình đã xuống cấp, hoạt động kém hiệu quả: là những cống

trình gì, tình trạng hoạt động, nguyên nhân xuống cấp...

3. Nội dung quy hoạch thủy lợi

- Phần mục tiêu về thủy lợi: cần xác định rõ tần suất bảo đảm cấp nước cho

từng loại hình, vì nếu chỉ ghi là cấp nước chủ động cho 100% diện tích đất sản

xuất nông nghiệp sẽ không thể thực hiện được nếu xảy ra những năm cực hạn

hoặc thiên tai.

- Phần Định hướng chiến lược thủy lợi trên địa bàn tỉnh đến năm 2030: thực

chất đây là các giải pháp phi công trình cần thực hiện để nâng cao hiệu quả của

hệ thống thủy lợi, chưa đề cập được phương hướng phát triển hệ thống hạ tầng

thủy lợi của tỉnh trong giai đoạn tới.

- Quy hoạch chưa nêu được các kịch bản nguồn nước sẽ xảy ra đến năm 2030

và xa hơn là 2050, làm tiền đề để xây dựng phương án phát triển hạ tầng thủy lợi

của tỉnh.

- Cần bổ sung phân tích điều kiện tự nhiên, nguồn nước, yêu cầu cấp nước,

tiêu thoát nước với các mô hình sản xuất hiện trạng và với mục tiêu chuyển đổi

sản xuất trong tương lai, từ đó xác định được các yêu cầu về phát triển thủy lợi

đối với từng khu vực.

- Quy hoạch chưa đề xuất được cách chia vùng thủy lợi, chưa có các phương

án phát triển thủy lợi. Cần tính toán, bổ sung các nội dung sau:

+ Phân vùng thủy lợi.

+ Phương án cấp nước.

+ Phương án tiêu thoát nước.

+ Phương án phòng chống lũ, xâm nhập mặn.

- Xây dựng danh mục các hệ thống, công trình thủy lợi cần đầu tư trong kỳ

quy hoạch để đáp ứng được mục tiêu đề ra, có ước tính quy mô, vốn đầu tư và dự

kiến nguồn vốn.

3

- Báo cáo cần rà soát lại, có những phần trùng lặp nhau: Định hướng chiến

lược thủy lợi trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 (trang 833) và phần Những giải pháp

chiến lược đến năm 2030 (trang 843).

4. Kết luận

Báo cáo tích hợp Quy hoạch tỉnh Hậu Giang  đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050 cần rà soát kỹ, bổ sung các nội dung còn thiếu về thủy lợi, xem xét tích

hợp các nội dung về thủy lợi đã đề xuất trong Quy hoạch Phòng chống thiên tai

và thủy lợi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Đang được Bộ Nông

nghiệp và PTNT trình phê duyệt) trước khi thực hiện các bước thẩm định tiếp

theo.

Trên đây là một số góp ý liên quan đến lĩnh vực thủy lợi đối với Dự thảo

Quy hoạch tỉnh Hậu Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Viện Quy

hoạch Thủy lợi Miền Nam báo cáo Tổng cục Thủy lợi xem xét.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VPV.

VIỆN TRƯỞNG